obtinuisse. [6] Quod enim a se non praebitum illis obsequium? Non Phrygiam Paphlagoniamque dimissas? Non Cappadocia filium eductum, quam iure gentium uictor occupauerat? [7] Raptum tamen sibi esse uictoriae ius ab illis, quorum nihil est nisi bello quaesitum. [8] Non regem Bithyniae Chreston, in quem senatus arma decreuerat, a se in gratiam illorum occisum? Tamen nihilo minus inputari sibi, si qua Gordius aut Tigranes faciat. [9] Libertatem etiam in contumeliam sui a senatu ultiro delatam Cappadociae, quam reliquis gentibus abstulerunt; dein populo Cappadocum pro libertate oblata Gordium regem orante ideo tantum, quoniam amicus suus esset, non obtinuisse. [10] Nicomeden praecepto illorum bellum sibi intulisse; quia ultum ierit se, ab ipsis uentum obuiam in eo; et nunc eam secum bellandi illis causam fore, quod non inpune se Nicomedi lacerandum, saltatricis filio, praebuerit.

[6, 1] Quippe non delicta regum illos, sed uires ac maiestatem insequi, neque in uno se, sed in aliis quoque omnibus hac saepe arte grassatos. [2] Sic et auum suum Pharnacen per cognitionum arbitria succidaneum regi Pergameno Eumeni datum; [3] Sic rursus Eumenen, cuius classibus primo in Asiam fuere transiecti, cuius exercitu magis quam suo et Magnum Antiochum et Gallos in Asia et mox in Macedonia regem Perseum domuerant, [4] et ipsum pro hoste habitum

foram libertadas? Não foi seu filho retirado da Capadócia, a qual, vencedor, ocupara pelo direito das gentes? [7] Contudo, o direito da vitória foi por eles tomado de si, que nada buscavam senão pela guerra. [8] Cresto, rei da Bitínia, a quem o senado condenou às armas, não foi morto por ele em favor a eles? Contudo, não obstante, se Górdio ou Tigranes fazem algo, (isto) lhe é imputado. [9] Também, em ultraje a ele, à Capadócia foi concedida a liberdade, a qual arrebataram dos demais povos; depois, Górdio, a quem a população da Capadócia pedia como rei no lugar da liberdade oferecida, não o teria conseguido pela única razão de que era seu amigo. [10] Nicomedes, mandado por eles, levou-lhe guerra; porque se teria adiantado para se vingar, eles mesmos vieram a seu encontro; e, agora, aquela era causa para guerrear consigo: que não se deixara agredir impunemente por Nicomedes, o filho de uma dançarina.

[6, 1] Como se vê, eles não perseguiam os delitos dos reis, mas as forças militares e a majestade, e, frequentemente, investiram com este método não só em relação a si mesmos, mas, do mesmo modo, em relação a todos os outros. [2] Assim, também seu próprio avô, Farnaces, pelo julgamento de parentes, fora dado como sucessor do rei Eumênes do Pérgamo; [3] assim, outrora, (ocorreu com) Eumênes, em cujas frotas primeiro foram transportados para a Ásia, com cujo exército, mais do que com o seu próprio, domaram Antíoco, o Grande, também os gauleses na Ásia e, em seguida, o rei Perseu, na Macedônia; [4] e mesmo ele